MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS PARINTINS

COMISSÃO LOCAL DE PROCESSOS SELETIVOS

CAMPUS PARINTINS

Processo Seletivo 2025
GRADUAÇÃO – EDITAIS N° 15/2024 E 01/2025

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS RESIDUAIS E
CONVOCAÇÃO

A Comissão Local de Processo Seletivo do campus PARINTINS torna público o RESULTADO DA CHAMADA
PÚBLICA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS RESIDUAIS, bem como a CONVOCAÇÃO PARA VERIFICAÇÃO DE
ATENDIMENTO ÀS REGRAS (Ver Anexo I).

Os candidatos convocados deverão apresentar a documentação listada no Anexo II deste documento,

respeitando-se os procedimentos, locais e prazos aqui definidos.

Destacamos que a classificação, a seleção e a convocação do candidato para verificação de atendimento às

regras para matrícula não assegurarão vaga nem matrícula, assegurando APENAS a expectativa de direito à vaga
para a qual o candidato se inscreveu. A matrícula estará condicionada à comprovação, junto ao campus, do
atendimento aos critérios e às regras determinados nos Editais e na Chamada Pública.

SOBRE PROCURAÇÃO:
Não sendo possível ao candidato o comparecimento presencial no local, data e/ou horário determinados, será

permitida a representação por pais ou responsáveis em caso de candidatos menores de 18 anos de idade ou o
comparecimento por PROCURAÇÃO.

Em caso de verificação de atendimento às regras e/ou matrícula por meio de representação por pais ou responsáveis

de candidato menor de idade ou por meio de PROCURAÇÃO, além dos documentos exigidos no tópico 13, também deverão
ser apresentados:

I – Em caso de procuração:

a) original e cópia do documento de identidade do procurador; e
b) b) original e cópia da Procuração, que ficará anexa ao processo de matrícula.

II – Em caso de representação por responsável de candidato menor de idade:

a) original e cópia do documento de identidade do responsável; e
b) original e cópia de documento comprobatório de ser o responsável pelo candidato, que ficará anexa ao

processo de matrícula.
Ambas as cópias serão autenticadas por servidor do IFAM e ficarão anexas ao processo de matrícula.
Não serão realizados procedimentos de heteroidentificação por procuração, nem verificação de laudo médico de

candidatos da reserva para Pessoa com Deficiência caso a presença do candidato PcD seja solicitada.
Caso a PROCURAÇÃO não seja autenticada em cartório, o reconhecimento de firma será realizado, conforme Lei n°

12.726/2018, por servidor público do campus da seguinte maneira:
I - confrontando a assinatura com aquela constante do documento de identidade do signatário; ou
II – lavrando a autenticidade no próprio documento caso o signatário esteja presente e assine o documento diante

do servidor do campus.
Os candidatos podem utilizar os modelos de procuração direta e indireta disponíveis em:
http://www2.ifam.edu.br/estudenoifam/documentacao-e-matricula
A assinatura poderá ser de próprio punho ou eletrônica pelo gov.br (Mais informações sobre assinatura eletrônica

em: https://www.gov.br/governodigital/pt-br/assinatura-eletronica)

http://www2.ifam.edu.br/estudenoifam/documentacao-e-matricula
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/assinatura-eletronica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS PARINTINS

COMISSÃO LOCAL DE PROCESSOS SELETIVOS

PROCEDIMENTOS, LOCAIS, DATAS PARA OS CONVOCADOS

 Convocados(as) que deverão comparecer: todos(as) aqueles(as) listados no Anexo I desta Chamada
 Local de comparecimento dos candidatos convocados: IFAM - Campus Parintins – Sala da Coordenação de Registro

Acadêmico
 Endereço: Estrada Odovaldo Novo S/N
 Período de comparecimento: dias 06 e 07/03/2025
 Horário de comparecimento: de 08h às 11h e de 14h às 17h
 Forma de entrega da documentação para verificação de atendimento às regras e matrículas:

Presencial
Documentos deverão ser apresentados em formato físico: original e cópia legível

 Documentações:
o Documentação necessária para verificação de atendimento às regras: ver tópico 18 dos Editais.
o Modelos de Termos, Autodeclarações, Procurações, etc:

http://www2.ifam.edu.br/estudenoifam/documentacao-e-matricula ou
https://sites.google.com/ifam.edu.br/estude-no-ifam/documentos-modelos

 Uso de máscara recomendável
 Contato: cpa.matricula@ifam.edu.br



Parinntins, 06 de março de 2025

Comissão Local de Processo Seletivo do campus Parintins

PORTARIA N° 318-DG/IFAM CPA, de 02/12/2024

http://www2.ifam.edu.br/estudenoifam/documentacao-e-matricula
https://sites.google.com/ifam.edu.br/estude-no-ifam/documentos-modelos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS PARINTINS

COMISSÃO LOCAL DE PROCESSOS SELETIVOS

ANEXO I
RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA E CONVOCAÇÃO

Carimbo de
data/hora.

CPF - 3 DÍG
Nome completo Categoria Nota final - ENEM Classificação Resultado

Categoria 1: candidatos anteriormente convocados(as) para o curso de graduação ofertado pelo campus, mas que não compareceram dentro do prazo
(prioridade 1 no preenchimento das vagas)

* ***.***.**234 Polyana Costa Prestes Categoria 1 534,36 1 Convocado(a)

* ***.***.**227 Keice Evelyn Vieira Teixeira  Categoria 1 530,36 2 Convocado(a)

* ***.***.**249 Joana Darque de Souza Mascarenhas  Categoria 1 * *
Indeferido(a) – candidato de
outro curso [ver categoria 2]

Categoria 2: candidatos que realizaram o ENEM em alguma edição a partir de 2017 e que desejem adotar as notas de uma edição do ENEM para
concorrer às vagas residuais (prioridade 2 no preenchimento das vagas)

* ***.***.**287 Thatiana Correa dos Santos  Categoria 2 554,92 3 Convocado(a)

* ***.***.**255 Lucilene de Andrade Cardoso Categoria 2 543 4 Convocado(a)

* ***.***.**209 Tâmily Prata de Souza Categoria 2 538,04 5 Lista de espera

* ***.***.**228 TALIME SERRAO NOGUEIRA Categoria 2 536 6 Lista de espera

* ***.***.**227 Luis Felipe Ribeiro De Andrade  Categoria 2 535,5 7 Lista de espera

* ***.***.**255 Juliana Farias Silva  Categoria 2 531,4 8 Lista de espera

* ***.***.**265 Riglicy Rodrigues Baraúna  Categoria 2 526,72 9 Lista de espera

* ***.***.**200 Cintia Andrade de Lima Categoria 2 526,14 10 Lista de espera

* ***.***.**217 Mauricio dos Santos Pantoja  Categoria 2 518,8 11 Lista de espera

* ***.***.**236 Gildo Oliveira da Costa Categoria 2 509,76 12 Lista de espera

* ***.***.**214 Thiago bezerra da Silva  Categoria 2 504,94 13 Lista de espera

* ***.***.**216 Aldarlene Carvalho Paes  Categoria 2 484,8 14 Lista de espera

* ***.***.**296 Matheus Victor Pinheiro de Menezes  Categoria 2 484,2 15 Lista de espera

* ***.***.**254 ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA TEIXEIRA  Categoria 2 480,1 16 Lista de espera

* ***.***.**200 Rosiele Bentes lopes  Categoria 2 479 17 Lista de espera

* ***.***.**200 ALICE Farias Silva  Categoria 2 477 18 Lista de espera

* ***.***.**295 Mônica Printes Bezerra  Categoria 2 466,52 19 Lista de espera

* ***.***.**231 Samuel de Azevedo Tavares  Categoria 2 463,44 20 Lista de espera

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS PARINTINS

COMISSÃO LOCAL DE PROCESSOS SELETIVOS

* ***.***.**262 Graciele Gonçalves ramos Categoria 2 461,4 21 Lista de espera

* ***.***.**249 Joana Darque de Souza Mascarenhas  Categoria 2 458,4 22 Lista de espera

* ***.***.**272 José Antônio da Silva Reis Categoria 2 454,4 23 Lista de espera

* ***.***.**290 Izaias Figueiredo Viana Categoria 2 434,4 24 Lista de espera

* ***.***.**293 Eliziane Brandão Figueiredo  Categoria 2 430,62 25 Lista de espera

* ***.***.**217 Fredson Diniz printes Categoria 2 424,4 26 Lista de espera

* ***.***.**293 Thiago Batista Belém  Categoria 2 424,2 27 Lista de espera

* ***.***.**262 Graciele Gonçalves ramos  Categoria 2 415,6 28 Lista de espera

* ***.***.**292 Taila amazonas de souza Categoria 2 411,22 29 Lista de espera

* ***.***.**283 Breno de Azevedo da Cruz Categoria 2 402 30 Lista de espera

* ***.***.**229 Kildson Miranda Lima Categoria 2 * *

Indeferido - CPF não
localizado no sistema
do ENEM 2017

Categoria 3: Portador(a) de Diploma de Curso de Graduação em área afim (prioridade 3 no preenchimento das vagas)

25/2/2025 22:12:32 ***.***.**249 Rômulo Viana  Categoria 3 * 31 Lista de espera

26/2/2025 13:02:03 ***.***.**297 Bruno de souza pereira  Categoria 3 * 32 Lista de espera

26/2/2025 13:09:48 ***.***.**234 Alcileia Guerreiro Tavares  Categoria 3 * 33 Lista de espera

28/2/2025 7:27:12 ***.***.**205 Aline Brito Nogueira  Categoria 3 * 34 Lista de espera

Categoria 4: Portador(a) de Certificado de Conclusão do Ensino Médio (prioridade 4 no preenchimento das vagas)

25/2/2025 21:46:37 ***.***.**229 Kildson Miranda Lima Categoria 4 * 35 Lista de espera

25/2/2025 22:20:38 ***.***.**249 Rômulo Viana de Lima Categoria 4 * 36 Lista de espera

25/2/2025 22:39:42 ***.***.**235 Jean Pedro Bentes Fonseca Categoria 4 * 37 Lista de espera

25/2/2025 22:57:44 ***.***.**235 Jean Pedro Bentes Fonseca  Categoria 4 * 38 Lista de espera

26/2/2025 0:03:28 ***.***.**276 Hugo Farias Lavareda  Categoria 4 * 39 Lista de espera

26/2/2025 0:04:24 ***.***.**201 Erica Mendonça Reis Categoria 4 * 40 Lista de espera

26/2/2025 0:26:28 ***.***.**290 Kenedy Santos de Souza  Categoria 4 * 41 Lista de espera

26/2/2025 8:07:18 ***.***.**290 Jessica farias Barros Categoria 4 * 42 Lista de espera

26/2/2025 9:17:27 ***.***.**227 Cleuziane Prata de Matos  Categoria 4 * 43 Lista de espera

26/2/2025 9:45:15 ***.***.**264 Jeniffer Kristiny de Lima Rodrigues  Categoria 4 * 44 Lista de espera

26/2/2025 10:29:38 ***.***.**239 Yago Gonzaga Souza Categoria 4 * 45 Lista de espera

26/2/2025 12:43:40 ***.***.**234 Jatemar Pinheiro Barbosa  Categoria 4 * 46 Lista de espera

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS PARINTINS

COMISSÃO LOCAL DE PROCESSOS SELETIVOS

26/2/2025 12:48:27 ***.***.**268 Sheila Sarraff Fonseca  Categoria 4 * 47 Lista de espera

26/2/2025 12:50:04 ***.***.**279 Ana Beatriz Marques Santos  Categoria 4 * 48 Lista de espera

26/2/2025 13:34:10 ***.***.**268 Sidiane dos santos Fonseca  Categoria 4 * 49 Lista de espera

26/2/2025 13:41:28 ***.***.**230 Samara Muniz de Souza  Categoria 4 * 50 Lista de espera

26/2/2025 14:11:36 ***.***.**200 Cintia Andrade de Lima Categoria 4 * 51 Lista de espera

26/2/2025 14:28:43
***.***.**263

Maria da Conceição Fragata dos
Santos  Categoria 4 * 52 Lista de espera

26/2/2025 14:45:11 ***.***.**213 Michelly Matos Freitas  Categoria 4 * 53 Lista de espera

26/2/2025 14:51:56 ***.***.**256 Yago da Silva Santos  Categoria 4 * 54 Lista de espera

26/2/2025 15:13:07 ***.***.**208 Rainara Ribeiro Viana  Categoria 4 * 55 Lista de espera

26/2/2025 18:31:00 ***.***.**252 David Vieira Santarém  Categoria 4 * 56 Lista de espera

26/2/2025 20:05:02 ***.***.**243 Liria analuz Silva farias  Categoria 4 * 57 Lista de espera

26/2/2025 21:08:54 ***.***.**207 CLEIDE XAVIER DA SILVA Categoria 4 * 58 Lista de espera

27/2/2025 0:08:25 ***.***.**214 Eliwelton nunes Ribeiro Categoria 4 * 59 Lista de espera

27/2/2025 0:27:15 ***.***.**275 Júlio César Guerreiro da Costa Categoria 4 * 60 Lista de espera

27/2/2025 16:24:55 ***.***.**210 Luciano Viana Braga  Categoria 4 * 61 Lista de espera

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS PARINTINS

COMISSÃO LOCAL DE PROCESSOS SELETIVOS

ANEXO II – RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

 Categorias 1 e 2: DOCUMENTAÇÃO PARA VERIFICAÇÃO DE ATENDIMENTO ÀS REGRAS:

I - Documento de identificação com foto (original e cópia);
II - N° do CPF do(a) candidato(a) (original e cópia) – obrigatório independentemente da idade do(a) candidato(a);
III - Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou equivalente (original e cópia);
IV - Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente (original e cópia);
V - Boletim de Notas da edição do ENEM adotada para a inscrição) (original e cópia) - Consultar na página do participante do ENEM:
https://enem.inep.gov.br/participante/#!/
VI - Comprovante de residência com CEP atualizado (original e cópia);
VII - Comprovante de dispensa ou de cumprimento do Serviço Militar (certificado de reservista) - apenas para sexo masculino, quando maior de 18 anos (original e
cópia);
VIII - Comprovante de quitação de obrigações eleitorais – obrigatório para maiores de 18 anos de idade - pode ser obtido no site do Tribunal Regional Eleitoral do
estado de origem do(a) candidato(a). No Amazonas, pode ser obtido em: https://www.tre-am.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
IX - 02 (duas) fotografias 3X4, recentes e de frente;
X - Registro Nacional de Estrangeiro (apenas para candidatos estrangeiros);
XI - Passaporte com visto de estudante (apenas para candidatos estrangeiros);
XII - Formulário de Matrícula, fornecido pelo campus no ato da matrícula, devidamente preenchido e assinado pelo(a) discente e, em caso de ser menor de idade,
pelos seus pais ou responsáveis;
XIII - Questionário Socioeconômico conforme solicitação e modelo do campus;

 Modelos de Termos, Autodeclarações, Procurações, etc: http://www2.ifam.edu.br/estudenoifam/documentacao-e-matricula ou
https://sites.google.com/ifam.edu.br/estude-no-ifam/documentos-modelos

 Categoria 3: DOCUMENTAÇÃO PARA VERIFICAÇÃO DE ATENDIMENTO ÀS REGRAS:

I - Diploma do Curso Superior reconhecido pelo MEC (original e cópia);
II - Histórico Escolar do curso superior de origem com carga horária das unidades curriculares, notas ou menções, em que conste o número da autorização de
funcionamento e o número da portaria de reconhecimento do curso pelo MEC (original e cópia);
III - Documento de identificação com foto (original e cópia);
IV - N° do CPF do(a) candidato(a) (original e cópia) – obrigatório independentemente da idade do(a) candidato(a);
V - Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou equivalente (original e cópia);
VI - Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente (original e cópia);
VII - Comprovante de residência com CEP atualizado (original e cópia);
VIII - Comprovante de dispensa ou de cumprimento do Serviço Militar (certificado de reservista) - apenas para sexo masculino, quando maior de 18 anos (original e
cópia);

https://enem.inep.gov.br/participante/#!/
http://www2.ifam.edu.br/estudenoifam/documentacao-e-matricula
https://sites.google.com/ifam.edu.br/estude-no-ifam/documentos-modelos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS PARINTINS

COMISSÃO LOCAL DE PROCESSOS SELETIVOS

IX - Comprovante de quitação de obrigações eleitorais – obrigatório para maiores de 18 anos de idade - pode ser obtido no site do Tribunal Regional Eleitoral do
estado de origem do(a) candidato(a). No Amazonas, pode ser obtido em: https://www.tre-am.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
X - 02 (duas) fotografias 3X4, recentes e de frente;
XI - Registro Nacional de Estrangeiro (apenas para candidatos estrangeiros);
XII - Passaporte com visto de estudante (apenas para candidatos estrangeiros);
XIII - Questionário Socioeconômico conforme solicitação e modelo do campus;

 Modelos de Termos, Autodeclarações, Procurações, etc: http://www2.ifam.edu.br/estudenoifam/documentacao-e-matricula ou
https://sites.google.com/ifam.edu.br/estude-no-ifam/documentos-modelos

 Categoria 4: DOCUMENTAÇÃO PARA VERIFICAÇÃO DE ATENDIMENTO ÀS REGRAS:

I - Documento de identificação com foto (original e cópia);
II - N° do CPF do(a) candidato(a) (original e cópia) – obrigatório independentemente da idade do(a) candidato(a);
III - Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou equivalente (original e cópia);
IV - Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente (original e cópia);
V - Comprovante de residência com CEP atualizado (original e cópia);
VI - Comprovante de dispensa ou de cumprimento do Serviço Militar (certificado de reservista) - apenas para sexo masculino, quando maior de 18 anos (original e
cópia);
VII - Comprovante de quitação de obrigações eleitorais – obrigatório para maiores de 18 anos de idade - pode ser obtido no site do Tribunal Regional Eleitoral do
estado de origem do(a) candidato(a). No Amazonas, pode ser obtido em: https://www.tre-am.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
VIII - 02 (duas) fotografias 3X4, recentes e de frente;
IX - Registro Nacional de Estrangeiro (apenas para candidatos estrangeiros);
X - Passaporte com visto de estudante (apenas para candidatos estrangeiros);
XI - Formulário de Matrícula, fornecido pelo campus no ato da matrícula, devidamente preenchido e assinado pelo(a) discente e, em caso de ser menor de idade,
pelos seus pais ou responsáveis;
XII - Questionário Socioeconômico conforme solicitação e modelo do campus;

 Modelos de Termos, Autodeclarações, Procurações, etc: http://www2.ifam.edu.br/estudenoifam/documentacao-e-matricula ou
https://sites.google.com/ifam.edu.br/estude-no-ifam/documentos-modelos

http://www2.ifam.edu.br/estudenoifam/documentacao-e-matricula
https://sites.google.com/ifam.edu.br/estude-no-ifam/documentos-modelos
http://www2.ifam.edu.br/estudenoifam/documentacao-e-matricula
https://sites.google.com/ifam.edu.br/estude-no-ifam/documentos-modelos